ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

от 20.06.2012  №

О проектах федеральных законов,
законодательных инициативах, обращениях

 Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы,

обращения, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации субъектами права законодательной инициативы,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Поддержать в целом проекты федеральных законов, законодательные

инициативы, обращения  представленные в таблице №№ 13-15.

2. Принять к сведению (без вынесения на собрание Думы) проекты

федеральных законов, законодательные инициативы, обращения представленные в

таблице №№ 1-12.

Председатель комитета               И.Н. Чернышев

1

Справочная информация к вопросу
«О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях субъектов Российской Федерации»

№
п/
п

Проект федерального закона (обращение
субъекта Российской Федерации), входящий
номер документа

Краткое содержание

Инициатор Решение комитета

1. № 50637-6 «О внесении изменений в
статьи 9 и 10 Федерального закона «О
погребении и похоронном деле»
Вх. от 29.05.2012 № 2858/0211-12
Принят в первом чтении

Законопроектом предлагается внести изменения в
Федеральный закон «О погребении и похоронном деле»,
которыми предусматривается предоставление
гарантированного перечня услуг по погребению, а также
выплаты социального пособия на погребение в случае
рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней (22
недель) беременности.

Вносит
Правительство РФ
Постановление
от 23.05.2012
№ 418-6 ГД

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

2. № 62866-6 «О внесении изменений в
статью 6 Федерального закона «Об
ограничении курения табака»
(в части расширения перечня мест,
запрещенных для курения)
Вх. от 31.05.2012 № 2920/0212-12

В настоящее время в статье 6 Федерального закона «Об
ограничении курения табака» в перечне мест и объектов,
курение в которых запрещено, отсутствуют помещения,
занимаемые органами местного самоуправления.
Предлагается дополнить перечень помещений, в которых
запрещается курение, «органами государственной власти и
местного самоуправления».

Вносит
Депутат

Государственной
Думы А.В.Руденко

Выписка из
протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
24.05.2012 № 28 (36)

Комитет ГД по
охране здоровья

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

3. № 64095-6 «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об опеке и
попечительстве» (по вопросам
назначения нового опекуна в отношении
совершеннолетнего недееспособного
гражданина по заявлению действующего
опекуна, являющегося его единственным
родителем (усыновителем)).
Вх. от 27.05.2012 № 2767/0212-12

Законопроект расширяет норму Федерального закона «Об
опеке и попечительстве», по которой единственный родитель
получит право определять на случай своей смерти опекуна
или попечителя не только для несовершеннолетнего, но и для
совершеннолетнего недееспособного гражданина.

Вносят
депутаты

Государственной
Думы А.В.Ломакин-

Румянцев,
Е.Б.Мизулина.

 Выписка из
протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
17.05.2012 № 26 (46)

Комитет ГД по
гражданскому,
уголовному,

арбитражному и
процессуальному
законодательству

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

2

4. № 67825-6 «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об основах
системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних»
(в части определения порядка
образования комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав и
осуществления ими отдельных
государственных полномочий)
Вх. от 27.05.2012 № 2796/0212-12

Законопроектом предлагается дополнить статью 11
Федерального закона "Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"
нормами, касающимися определения порядка образования
комиссий и порядка осуществления ими отдельных
государственных полномочий.
В части порядка образования комиссий законопроектом
предлагается закрепить норму о формировании комиссии
высшим исполнительным органом государственной власти
субъекта Российской Федерации.
В части осуществления комиссиями отдельных
государственных полномочий предлагается установить, что
комиссии по вопросам, отнесенным к их компетенции,
принимают постановления, которые обязательны для
исполнения органами и учреждениями системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований. Органы и учреждения системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
обязаны в течение месяца сообщить комиссии о мерах по
исполнению принятых постановлений.

Вносит
Правительство РФ

Выписка из
протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
21.05.2012 № 27 (49)

Комитет ГД по
вопросам семьи,
женщин и детей

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

5. № 58136-6 «О внесении изменений в
Федеральный закон «О государственных
пособиях гражданам, имеющим детей» (о
введении временного ежемесячного
пособия на ребенка)
Вх. от 27.05.2012 № 2739/0212-12

В законопроекте предлагается предоставить право получения
временного ежемесячного пособия на ребенка родителю либо
лицу, его заменяющему, в случае совместного проживания и
воспитания несовершеннолетнего ребенка, второй родитель
(родители) которого, обязанный (обязанные) уплачивать
алименты, уклоняется (уклоняются) от их уплаты и
разыскивается (разыскиваются) органами внутренних дел;
отбывает (отбывают) наказание в виде лишения свободы в
учреждениях уголовно-исполнительной системы, где не
имеют заработка; находится (находятся) на излечении в
лечебных учреждениях без выплаты пособий по социальному
страхованию.

Вносит
Липецкий областной
Совет депутатов
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
14.05.2012 № 25 (60)

Комитет ГД по
вопросам семьи,
женщин и детей

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

6. № 62352-6 «О внесении изменений в
статью 261 Трудового кодекса
Российской Федерации» (о запрете на
увольнение по инициативе работодателя
отцов, являющихся единственными
кормильцами в многодетных семьях,

Законопроектом предлагается внести изменения в статью 261
Трудового кодекса Российской Федерации,
предусматривающие запрет на расторжение трудового
договора по инициативе работодателя с отцами, являющимися
единственными кормильцами в многодетной семье,
воспитывающей малолетних детей, в том числе  в возрасте до

Вносит
Правительство РФ

Выписка из
протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
17.05.2012 № 26 (75)

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

3

воспитывающих малолетних детей)
Вх. от 27.05.2012 № 2780/0212-12

3 лет, если матери указанных детей не состоят в трудовых
отношениях и занимаются уходом за детьми.

Комитет ГД по труду,
социальной политике
и делам ветеранов

7. № 62348-6 «О внесении изменений в
Трудовой кодекс Российской
Федерации» (в части совершенствования
порядка подготовки проектов и
заключения соглашений на
соответствующих уровнях социального
партнерства)
Вх. от 27.05.2012 № 2778/0212-12

Законопроект подготовлен во исполнение поручения
Президента Российской Федерации Д.А.Медведева от 11 мая
2011 г. № Пр-1315 по итогам совещания по вопросам
социального положения рабочих и развития
профессионально-технического образования по
совершенствованию нормативно-правовой базы в части
уточнения требований к содержанию соглашений и
коллективных договоров и совершенствования процедуры
ведения коллективных переговоров.

Вносит
Правительство РФ

Выписка из
протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
17.05.2012 № 26 (57)
Комитет ГД по труду,
социальной политике
и делам ветеранов

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

8. № 67917-6 «О ратификации Договора
между Российской Федерацией и
Французской Республикой о
сотрудничестве в области усыновления
(удочерения) детей»
Вх. от 27.05.2012 № 2786/0212-12

Предметом Договора являются права и свободы человека и
гражданина. Договор подлежит ратификации в соответствии с
подпунктами "а" и "б" пункта 1 и пунктом 2 статьи 15
Федерального закона от 15 июля 1995 г. № 101-ФЗ "О
международных договорах Российской Федерации".

Вносит
Правительство РФ

Выписка из
протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
21.05.2012 № 27 (38)

Комитет ГД по
вопросам семьи,
женщин и детей

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

9. № 65000-6 «О внесении изменения в
Федеральный закон "Об основах охраны
здоровья граждан в Российской
Федерации» (о переносе срока
применения положения Федерального
закона в части утверждения порядка
государственной регистрации
медицинских изделий)
Вх. от 27.05.2012 № 2795/0212-12

В соответствии с действующей частью 7 статьи 101
Федерального закона «Об основах здоровья граждан в РФ» на
территории РФ с 1 июля 2012 года будет разрешено
обращение медицинских изделий, зарегистрированных в
порядке, установленном Правительством РФ,
уполномоченным им федеральным органом исполнительной
власти согласно части 4 статьи 38 указанного Федерального
закона. На сегодняшний день не принят правовой
нормативный акт, утверждающий новый порядок регистрации
медицинских изделий.
В связи с вышеизложенным и с учетом сроков вступления в
силу части 4 статьи 38 Федерального закона «Об основах
здоровья граждан в РФ», необходимо внести изменение в
указанный Федеральный закон в части переноса срока
вступления в силу положения, разрешающего обращение на
территории РФ медицинских изделий, зарегистрированных
согласно новому порядку государственной регистрации, с 1
января 2013 года.

Вносят Депутаты ГД
С.В.Калашников,
А.А.Лысяков,
А.С.Прокопьев,
Ф.С.Тумусов,
А.П.Петров,
О.А.Куликов,

С.Ш.Мурзабаева
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
21.05.2012 № 27 (48)

Комитет ГД по
охране здоровья

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

4

10. № 73310-6 «О внесении изменений в
Федеральный закон "Об основах охраны
здоровья граждан в Российской
Федерации» (о переносе сроков
вступления в силу отдельных положений
Федерального закона в части обращения
медицинских изделий)
Вх. от 27.05.2012 № 2805/0212-12

Законопроект снят с рассмотрения в связи с отзывом
субъектом права законодательной инициативы (Выписка из
протокола заседания Совета ГД ФС РФ от 04.06.2012 № 30
(95)).

Вносят Депутаты
Государственной

Думы О.В.Морозов,
Т.В.Яковлева,

С.Ш.Мурзабаева,
В.Ю.Максимов
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
21.05.2012 № 27 (84)

Комитет ГД по
охране здоровья

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

11. № 51053-6 «О внесении изменения в
статью 5 Закона Российской Федерации
«О занятости населения в Российской
Федерации» (о дополнительных мерах по
трудовой адаптации лиц, освобожденных
из учреждений, исполняющих наказание
в виде лишения свободы)
Вх. от 27.05.2012 № 2754/0212-12

В настоящее время трудоустроившись по направлению центра
занятости населения на временную работу, освобожденные из
мест лишения свободы лица утрачивают статус
испытывающих трудности в поиске работы при повторном
обращении (по окончании срочного трудового договора) в
центр занятости населения. Предлагаемые изменения
позволят данным лицам сохранить статус испытывающих
трудности в поиске работы при неоднократном обращении в
течение года после освобождения в центр занятости
населения и быть участниками мероприятий по временному
трудоустройству неоднократно.

Вносит
Дума Ханты-
Мансийского
   автономного
округа-Югры
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
14.05.2012 № 25 (59)
Комитет ГД по труду,
социальной политике
и делам ветеранов

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)
Поддержана
законодательн
ая инициатива
Постановление

Думы  от
26.04.2012
№ 274

12. № 56016-6 «О внесении изменения в
статью 30 Федерального закона «О
трудовых пенсиях в Российской
Федерации» (об установлении особого
порядка определения расчетного размера
трудовой пенсии для отдельных
категорий граждан)
Вх. от 27.05.2012 № 2753/0212-12

Предлагается дополнить статью 30 Федерального закона «О
трудовых пенсиях в Российской Федерации» пунктом 13,
согласно которому при полной или частичной утрате
организацией документов, содержащих сведения о заработной
плате застрахованного лица за любые 60 месяцев, расчетный
размер трудовой пенсии  исчислять исходя из
среднестатистических показателей.

Вносит Дума
Ставропольского края

Выписка из
протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
14.05.2012 № 25 (58)
Комитет ГД по труду,
социальной политике
и делам ветеранов

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание

Думы)

13. № 61508-6 «О внесении изменения в
статью 353.1 Трудового кодекса
Российской Федерации»
(об установлении единой нормативно-
правовой основы осуществления
ведомственного контроля за

Законопроект предусматривает внесение изменения в
положение статьи 353.1 Трудового кодекса РФ, согласно
которому ведомственный контроль за соблюдением трудового
законодательства и иных нормативных правовых актов,
содержащих нормы трудового права в подведомственных
организациях осуществляется федеральными органами

Вносит Парламент
Кабардино-Балкарской

Республики
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

5

соблюдением трудового
законодательства)
Вх. от 27.05.2012 № 2779/0212-12

исполнительной власти, органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления в порядке и на условиях, определяемых
законами РФ и законами субъектов РФ.

17.05.2012 № 26 (58)
Комитет ГД по труду,
социальной политике
и делам ветеранов

14. № 61045-6 «О внесении изменений в
Семейный кодекс Российской Федерации
в целях усиления гарантий прав детей на
получение алиментов".
Вх. от 31.05.2012 № 2921/0212-12

Законопроектом предлагается установить в статье 81 СК РФ
минимальный размер алиментов, выплачиваемых на
содержание несовершеннолетних детей. В действующем
законодательстве эта категория отсутствует, и суды,
взыскивая алименты, не связаны никаким нижним пределом.
В результате, размер выплачиваемых алиментов зачастую
дискредитирует цель их выплаты – содержание детей.
Для определения минимального размера алиментов избрана
величина равная одной четверти прожиточного минимума для
ребенка, установленного в субъекте Российской Федерации,
на территории которого проживает ребенок.

Вносят депутаты
Государственной

Думы
Н.В.Герасимова,
Е.Б.Мизулина,
А.В.Кузьмина,
А.В.Беляков,
О.Л.Михеев,

О.Н.Епифанова,
О.Н.Алимова,
Е.И.Бычкова
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
24.05.2012 № 28 (38)

Комитет ГД по
вопросам семьи,
женщин и детей

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

15. «О внесении изменения в статью 16
Закона Российской Федерации «О
реабилитации жертв политических
репрессий» и признании утратившими
силу отдельных положений
законодательных актов Российской
Федерации».
Вх. от 25.05.2012 № 2707/1011-12

Законопроект направлен на обеспечение единого уровня мер
социальной поддержки, предоставляемых
реабилитированным лицам и лицам, признанным
пострадавшими от политических репрессий, независимо от
места их проживания.

Вносит
Парламент
Кабардино-
Балкарской
Республики

Постановление от
26.04.2012

 № 1134-П-П

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

Председатель комитета                            И.Н. Чернышёв

	Решение к справочной таблице  июнь.doc
	О проектах федеральных законов, законодательных инициативах, обращениях
	 Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы,  обращения, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации субъектами права законодательной инициативы,

	Справочная таблица_июнь  2012.doc